募集配套资 发行股份 不超过30,000万元

独立财务顾问报告

10

金金额 发行其他证券 -

合计 不超过30,000万元

发行对象
发行股份 中广核核技术

发行其他证券 -

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付本次交易现金对价 14,848.05 49.49%

支付交易税费与中介费

用、补充流动资金和/或

偿还有息债务等

15,151.95 50.51%

合计 30,000.00 100.00%

（二）发行股份募集配套资金

股票种类
境内上市人民币普通股（A

股）
每股面值 人民币1.00元

定价基准日
上市公司第十届董事会第

九次会议决议公告日
发行价格

不低于定价基准日前20个交

易日公司股票均价的80%，且

不低于中广核技最近一期经

审计的每股净资产

发行数量
发行股份的数量不超过44,843,049股，不超过本次交易前上市公司总股本的

30%，募集配套资金总额不超过拟发行股份购买资产交易价格的100%。

是否设置发行价格调整方案 □是   √否

锁定期安排

中广核核技术通过本次认购取得上市公司的股份，自股份

发行结束之日起36个月内不得转让。

在上述股份锁定期内，因中广核技配股、送红股、转增股

本等原因增持的部分，亦应遵守上述股份锁定安排。

若上述股份锁定承诺与证券监管部门的最新监管意见不符

的，交易对方将根据相关证券监管部门的意见及要求进行

相应调整。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司业务主要为加速器与辐照、电子束处理特种废物、辐

照加工服务、新材料及医疗健康。通过本次交易，上市公司将获得贝谷科技 79.00%

股权，上市公司业务结构进一步丰富，在原有业务基础上，新增仪器仪表及解决

方案、信息系统集成业务，核技术应用业务扩展至核仪器仪表、安全检查等领域。

本次交易将优质资产注入上市公司，有利于上市公司实现业务多元化发展，

有效拓宽盈利来源，提升可持续发展能力、抗风险能力，促进上市公司整体经营

业绩的提升，符合上市公司全体股东的利益。

独立财务顾问报告

11

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成前后，上市公司的股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至2023年4月30日）

本次交易后

（发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金后）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中广核核技术 257,911,972 27.28% 322,420,940 30.94%

中广核资本 12,557,084 1.33% 12,557,084 1.21%

小计 270,469,056 28.61% 334,978,024 32.15%

中国大连国际经济技

术合作集团有限公司
118,914,273 12.58% 118,914,273 11.41%

吉安云科通 - - 32,121,001 3.08%

上市公司其他股东 556,042,486 58.81% 556,042,486 53.36%

合计 945,425,815 100.00% 1,042,055,784 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东中广核核技术及其一致行动人中广核资本合

计持有上市公司 28.61%的股份，实际控制人为中国广核集团。本次交易完成后

（含募集配套资金），中广核核技术及其一致行动人合计持有上市公司 32.15%

的股份。本次交易前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后，上市公司的主要财

务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

项目
2023-04-30/2023年1-4月 2022-12-31/2022年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 1,143,572.71 1,256,976.32 9.92% 1,197,242.31 1,325,759.15 10.73%

总负债 476,923.92 523,976.50 9.87% 523,070.30 583,962.35 11.64%

净资产 666,648.78 732,999.82 9.95% 674,172.01 741,796.80 10.03%

营业收入 171,004.37 176,668.05 3.31% 694,490.72 746,885.57 7.54%

净利润 -7,034.37 -8,308.13 - 38,812.93 42,613.17 9.79%

归属于上市公

司股东的净利

润

-7,148.72 -8,158.21 - 19,875.12 22,858.61 15.01%

基本每股收益

（元/股）
-0.08 -0.08 - 0.21 0.23 9.05%

独立财务顾问报告

12

注：如无明确说明，备考数据均不考虑配套融资，下同。

本次交易后，上市公司的净资产规模和营业收入均得到提升，本次交易有利

于增强上市公司抗风险能力和可持续发展能力。本次交易有利于实现整体经营能

力提升，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序

本次交易尚未履行的决策程序及批准程序如下：

1、本次交易事项通过国家市场监督管理总局的经营者集中审查；

2、深交所审核通过本次交易，并经中国证监会同意注册。

上述审查、同意注册为本次交易的前提条件，通过审查、同意注册前不得实

施本次重组方案。本次交易能否通过上述审查、同意注册以及最终通过审批、同

意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

中国广核集团的审批情况以及经营者集中审查的进展的具体情况如下：

（一）中国广核集团的审批情况

本次交易方案于 2023 年 6月 12 日经中国广核集团 2023 年第 6 次总经理办

公会审批通过，公司实际控制人中国广核集团、控股股东中广核核技术及其一

致行动人于 2023 年 8月 23 日出具 《关于对本次交易的原则性意见》，原则性

同意中广核技实施本次交易。

根据《上市公司国有股权监督管理办法》第六十七条的规定，国有股东与

上市公司进行资产重组方案经上市公司董事会审议通过后，应当在上市公司股

[…]

足下列情形之一的，申请文件受理后，本所重组审核机构经审核，不再进行审核

问询，直接出具审核报告，提交重组委审议：

（1）最近十二个月内累计交易金额不超过人民币 5 亿元；

（2）最近十二个月内累计发行的股份不超过本次交易前上市公司股份总数

的 5%且最近十二个月内累计交易金额不超过人民币 10 亿元。”

截至本独立财务顾问报告签署之日，本次交易中上市公司拟以发行股份方式

购买资产的交易金额为 34,645.45 万元。上市公司最近十二个月内不存在发行股

份购买资产累计交易金额超过人民币 5 亿元的情形，因此，本次交易符合《重组

审核规则》第四十四条相关规定。

2、本次交易符合《重组审核规则》第四十五条规定

《重组审核规则》第四十五条规定：“上市公司发行股份购买资产，存在下

列情形之一的，不得适用本规则第四十四条规定：

（一）上市公司或者其控股股东、实际控制人最近十二个月内受到中国证监

会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所公开谴责，

或者存在其他重大失信行为；

（二）独立财务顾问、证券服务机构或者其相关人员最近十二个月内受到中

国证监会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所纪律

处分。”

独立财务顾问报告

44

截至本独立财务顾问报告签署之日，上市公司及其控股股东、实际控制人最

近十二个月不存在受到中国证监会行政处罚或者证券交易所、国务院批准的其他

全国性证券交易场所公开谴责，不存在其他重大失信行为；本次交易的独立财务

顾问、证券服务机构及其相关人员不存在最近 12 个月内受到中国证监会行政处

罚或者证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交易场所纪律处分的情形。

因此，本次交易符合《重组审核规则》第四十五条相关规定。

综上所述，本次交易符合《重组审核规则》第四十四条及第四十五条相关规

定，符合“小额快速”审核条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司业务主要为加速器与辐照、电子束处理特种废物、辐

照加工服务、新材料及医疗健康。通过本次交易，上市公司将获得贝谷科技 79.00%

股权，上市公司业务结构进一步丰富，在原有业务基础上，新增仪器仪表及解决

方案、信息系统集成业务，核技术应用业务扩展至核仪器仪表、安全检查等领域。

本次交易将优质资产注入上市公司，有利于上市公司实现业务多元化发展，

有效拓宽盈利来源，提升可持续发展能力、抗风险能力，促进上市公司整体经营

业绩的提升，符合上市公司全体股东的利益。

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成前后，上市公司的股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 4 月 30 日）

本次交易后

（发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中广核核技术 257,911,972 27.28% 322,420,940 30.94%

中广核资本 12,557,084 1.33% 12,557,084 1.21%

小计 270,469,056 28.61% 334,978,024 32.15%

中国大连国际经济技

术合作集团有限公司
118,914,273 12.58% 118,914,273 11.41%

吉安云科通 - - 32,121,001 3.08%

上市公司其他股东 556,042,486 58.81% 556,042,486 53.36%

合计 945,425,815 100.00% 1,042,055,784 100.00%

独立财务顾问报告

45

本次交易前，上市公司控股股东中广核核技术及其一致行动人中广核资本合

计持有上市公司 28.61%的股份，实际控制人为中国广核集团。本次交易完成后

（含募集配套资金），中广核核技术及其一致行动人合计持有上市公司 32.15%

的股份。本次交易前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后，上市公司的主要财

务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

项目
2023-04-30/2023年1-4月 2022-12-31/2022年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 1,143,572.71 1,256,976.32 9.92% 1,197,242.31 1,325,759.15 10.73%

总负债 476,923.92 523,976.50 9.87% 523,070.30 583,962.35 11.64%

净资产 666,648.78 732,999.82 9.95% 674,172.01 741,796.80 10.03%

营业收入 171,004.37 176,668.05 3.31% 694,490.72 746,885.57 7.54%

净利润 -7,034.37 -8,308.13 - 38,812.93 42,613.17 9.79%

归属于上市公

司股东的净利

润

-7,148.72 -8,158.21 - 19,875.12 22,858.61 15.01%

基本每股收益

（元/股）
-0.08 -0.08 - 0.21 0.23 9.05%

本次交易后，上市公司的净资产规模和营业收入均得到提升，本次交易有利

于增强上市公司抗风险能力和可持续发展能力。本次交易有利于实现整体经营能

力提升，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已经履行的程序

截至本独立财务顾问报告签署日，本次交易已经履行的决策及批准包括：

1、本次交易方案已获得控股股东中广核核技术及其一致行动人、中国广核

集团原则性同意；

2、本次交易已经各交易对方同意通过；

3、本次交易方案已经标的公司股东会的批准；

4、本次交易方案已经上市公司第十届董事会第九次会议审议通过；

5、本次交易相关资产评估结果已经中国广核集团备案；

独立财务顾问报告

46

6、本次交易方案已经上市公司 2023 年第五次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的程序

本次交易尚未履行的决策程序及批准程序如下：

1、本次重组事项通过国家市场监督管理总局的经营者集中审查；

2、深交所审核通过本次交易，并经中国证监会同意注册。

上述审查、同意注册为本次交易的前提条件，通过审批、同意注册前不得实

施本次重组方案。本次交易能否通过上述审查、同意注册以及最终通过审查、同

意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

六、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）关于提供信息真实性、准确性和完整性的承诺

[…]

增股本等原因变动增加的部分，亦将遵守上述约定。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，云科通不转让其在上市公司拥有权益的股份。若上述股份限售安排与证券

监管机构的最新监管意见不相符，交易各方同意根据相关证券监管机构的监管意

见进行相应调整。

二、发行股份募集配套资金情况

（一）发行股份的种类和每股面值

本次募集配套资金发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股

面值为人民币 1.00 元。

（二）发行对象、发行数量和金额

本次交易中，上市公司拟向中广核核技术发行人民币普通股募集配套资金，

募集资金总额不超过 30,000.00 万元。本次募集配套资金总额不超过本次拟以发

行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行的股份数量不超过本次交易前

独立财务顾问报告

217

上市公司总股本的 30%，最终的发行数量及价格按照证券监管机构的相关规定确

定。

在募集配套资金发行股份定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派息、

送股、配股、资本公积转增股本等除权、除息事项，本次发行价格及发行数量将

按照中国证监会和深交所的相关规则进行相应调整。

（三）发行股份的定价基准日及发行价格

本次交易中，上市公司拟以锁定价格的方式向控股股东中广核核技术非公开

发行股票募集配套资金，定价基准日为中广核技第十届董事会第九次会议决议公

告日。

本次募集配套资金的股份发行价格为 6.69 元/股，发行价格不低于定价基准

日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 80%，符合《发行注册管理办法》等

相关规定。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权事项，本次发行价格将按照中国证监会和深交所的相关规则

进行相应调整。

（四）股份锁定期

上市公司本次拟向中广核核技术发行股份募集配套资金，认购的股份自发行

结束之日起 36 个月内不得以任何方式转让。本次发行股份募集配套资金完成之

后，中广核核技术基于本次交易而享有的上市公司送红股、转增股本等股份，亦

遵守上述限售期的约定。若本次募集配套资金中所认购股份的锁定期的规定与证

券监管机构的最新监管意见不相符，公司及认购方将根据相关证券监管机构的监

管意见进行相应调整。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后，上市公司的主要财

务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

独立财务顾问报告

218

项目
2023-04-30/2023年1-4月 2022-12-31/2022年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 1,143,572.71 1,256,976.32 9.92% 1,197,242.31 1,325,759.15 10.73%

总负债 476,923.92 523,976.50 9.87% 523,070.30 583,962.35 11.64%

净资产 666,648.78 732,999.82 9.95% 674,172.01 741,796.80 10.03%

营业收入 171,004.37 176,668.05 3.31% 694,490.72 746,885.57 7.54%

净利润 -7,034.37 -8,308.13 - 38,812.93 42,613.17 9.79%

归属于上市公

司股东的净利

润

-7,148.72 -8,158.21 - 19,875.12 22,858.61 15.01%

基本每股收益

（元/股）
-0.08 -0.08 - 0.21 0.23 9.05%

本次交易后，上市公司的净资产规模和营业收入均得到提升，本次交易有利

于增强上市公司抗风险能力和可持续发展能力。本次交易有利于实现整体经营能

力提升，符合上市公司全体股东的利益。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成前后，上市公司的股权结构变化

情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至2023年4月30日）

本次交易后

（发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金后）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中广核核技术 257,911,972 27.28% 322,420,940 30.94%

中广核资本 12,557,084 1.33% 12,557,084 1.21%

小计 270,469,056 28.61% 334,978,024 32.15%

中国大连国际经济技

术合作集团有限公司
118,914,273 12.58% 118,914,273 11.41%

吉安云科通 - - 32,121,001 3.08%

上市公司其他股东 556,042,486 58.81% 556,042,486 53.36%

合计 945,425,815 100.00% 1,042,055,784 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东中广核核技术及其一致行动人中广核资本合

计持有上市公司 28.61%的股份，实际控制人为中国广核集团。本次交易完成后

（含募集配套资金），中广核核技术及其一致行动人合计持有上市公司 32.15%

的股份。中广核核技术将有效增持上市公司股份，实现巩固国有资产控制权的重

要战略意义。

独立财务顾问报告

219

本次交易前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化。

独立财务顾问报告

220

第八节 关联交易与同业竞争

一、关联交易

（一）本次交易前，标的公司的关联交易情况

1、采购商品、接受劳务

单位：万元

本次交易前，贝谷科技和中国广核集团下属企业根据实际业务需要存在市场

化交易行为，主要为加速器、网络设备等，2021 年、2022 年和 2023 年 1-4 月关

联采购金额分别为 650.13 万元、762.31 万元和 48.31 万元，占贝谷科技的营业成

本的比例分别为 1.44%、1.92%和 1.19%，关联采购占比较低，其中主要采购合

同的交易内容及确认金额如下：

单位：万元

关联方 交易内容 2023年 1-4月 2022年 2021年

中广核达胜加速器技术

有限公司

NDT-3/6MeV 固态功率

源成像用直线加速器
- 46.90 241.38

中广核（北京）新能源 H3C 服务器、交换机、 - 676.28 112.97

关联方 关联关系 交易内容 2023 年 1-4 月 2022 年 2021 年

中广核达胜加速

器技术有限公司

同一实际控

制人控制的

企业

购买商品 - 46.90 241.38

中广核（北京）新

能源科技有限公

司

购买商品 - 676.28 112.97

中广核工程有限

公司
购买商品 - - 19.68

深圳市核电物业

有限公司
购买商品 12.52 32.84 9.10

深圳绿源餐饮管

理有限公司
购买商品 0.60 6.47 6.25

上海中广核工程

科技有限公司
购买商品 - - 28.39

丹东华日理学电

气有限公司
购买商品 - - 187.61

深圳中广核工程

设计有限公司
购买商品 - - 42.45

深圳核电环通汽

车服务有限公司
购买商品 - -0.19 2.29

中广核智能科技

（深圳）有限责任

公司

购买商品 35.19 - -

合计 48.31 762.31 650.13

独立财务顾问报告

221

关联方 交易内容 2023年 1-4月 2022年 2021年

科技有限公司 路由器、磁盘阵列及其

相关软件

丹东华日理学电气有限

公司
9Mev 电子回旋加速器 - - 187.61

合计 - 723.19 541.96

①中广核达胜加速器技术有限公司

2019 年 10 月，贝谷科技基于固态功率源电子直线加速器项目的研发需要，

拟采购相关直线加速器一套。贝谷科技本次采购产品性能参数要求较高，基于

此前与中广核达胜加速器技术有限公司的合作基础，在遵循公允、合理的原则

上，贝谷科技向中广核达胜加速器技术有限公司发出议标通知。电子直线速器

销售多以客户定制为主，市场上不存在公开报价，本次交易定价主要参考以下

两点因素：

A、此前贝谷科技与中广核达胜加速器技术有限公司、中国原子能科学研究

院签订协议的相关价格，具体如下：

公司名称 签订时间 交易内容 交易价格

中广核达胜加速器

技术有限公司
2018 年

DZ-3/6MeV 固态功率源

成像用直线加速器
3台，每台 125 万元（含税）

成像加速器的设计、安

装、调试、试验等技术

开发工作

150万元（含税）

中国原子能科学研

究院
2016 年 5月 6MeV电子直线加速器

3台，平均每台169.27万元

（含税）

B、本次采购的定制化要求

本次采购的直线加速器对于剂量率、脉冲重复频率、剂量稳定性和漏剂量

等指标有着更严格的要求，因而增加了供应商的开发成本及材料费用（如本次

因剂量率调控而增加栅控电子枪的要求，并采用钨镍铁合金作为防护材料，而

前次均为铅材料防护），在此基础上叠加供应商的合理利润，从而形成本次交易